
 

BOMPENSIERE  DELIA  MILENA  MONTEDORO  SERRADIFALCO 

Codice Fiscale 01685210856 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI COLLINA 

N. 2  

del 0 9 / 0 1 / 2 0 1 9  

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione dello Schema di Rendiconto della 

Gestione 2016 e della Relazione Illustrativa Della 

Giunta Dell’unione Dei Comuni Terre Di Collina - 

 

 

Riferim. Prop. N. 7 del 

23-08-2018 

     

 

L'anno  duemiladiciannove addì  09  del mese di gennaio alle ore 17:30 in Delia nella sala Giunta del 

palazzo comunale si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni “Terre di Collina” nelle persone dei 

Sigg.: 

COMPONENTI COMUNE PRESENTE 

BANCHERI Gianfilippo Maria 

(Presidente) 
SINDACO COMUNE DI DELIA SI 

MAGRO MALOSSO Gioachino 
ASSESSORE DELEGATO COMUNE DI 

SERRADIFALCO 
SI 

CIPOLLA Claudio S. SINDACO COMUNE DI MILENA SI 

BUFALINO Renzo SINDACO COMUNE DI MONTEDORO SI 

NASCA Liborio 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

COMUNE DI BOMPENSIERE 

NO 

VACCARO Elisa NO 

BIANCA Ernesto NO 

 

Presenti n.4  Assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco di Delia BANCHERI Gianfilippo Maria che assistito dal Segretario 

dell’Unione Dott. CHIARENZA Vincenzo  dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



PROPONENTE 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Rendiconto della Gestione 2016 e della Relazione Illustrativa 

Della Giunta Dell’unione Dei Comuni Terre Di Collina - 

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE DI COLLINA 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 

3 - della Costituzione. 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al citato D.Lgs. 118/2011. 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve essere redatto in base allo schema armonizzato di 

cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 

ed integrato dal D. Lgs. 126/2014. 

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996 : “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, 

il conto economico ed il conto del patrimonio”. 

Preso atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 03.01.2019, si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 

previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 

ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 

all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

che: 

- il Tesoriere dell’Unione, Monte dei Paschi di Siena Agenzia di Mussomeli, ha reso il conto nei termini e con 

risultati contabili concordanti con quelli dell’Unione. 

Le risultanze finali dello schema di rendiconto in corso di approvazione sono le seguenti: 

 

 
 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
   

2.529,20 

RISCOSSIONI (+) 147.838,43 26.058,94 173.897,37 

PAGAMENTI (-) 110.191,07 30.554,47 140.745,54 

     

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

35.681,03 

     
PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

  
35.681,03 

     
RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 201.644,00 201.644,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 129.905,76 133.379,86 263.285,62 

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  
(-) 

  
0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-) 

  
0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016 (A) 
(=) 

  
-25.960,59 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016 0,00 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 0,00 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -25.960,59 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare  

 

Rilevato che dal prospetto di cui sopra emerge un disavanzo da ripianare pari ad € 25.960,59 ; 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



Visto lo schema di rendiconto armonizzato anno 2016 di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011e relativi allegati, ed in particolare: 

1. ENTRATE;  

2. Prospetto Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie;  

3. SPESE; 

4. Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati – Impegni – Allegato e) Conto del Bilancio 2016; 

5. Riepilogo Generale Spese per Missione; 

6. Spese Correnti – Impegni - ; 

7. Spese Correnti – Pagamenti C/Competenza - ; 

8. Spese Correnti – Pagamenti C/Residui; 

9. Spese Servizi C/Terzi e Partite di Giro – impegni - ; 

10. Quadro Generale Riassuntivo 2016; 

11. Verifica Equilibri di Bilancio 2016; 

12. Previsioni Entrate in base al Piano dei Conti; 

13. Previsioni Spese in base al Piano dei Conti;  

14. Prospetto Dimostrativo Risultato di Amministrazione 2016; 

15. Parametri Obiettivi-Deficitarietà – Ente NON deficitario - ; 

16. Allegato 2a Entrate – Conto del Bilancio 2016; 

17. Allegato 2b Spese – Conto del Bilancio 2016; 

18. Residui Attivi al 31.12.2016; 

19. Residui Passivi al 31.12.2016; 

20. Quadro Generale Riassuntivo di Cassa anno 2016 – Rendiconto del tesoriere - 

21. Conto Economico 2016 – Allegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2016; 

22. Conto Patrimoniale 2016 – Allegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2016;  

23. Prospetto di Conciliazione 2016; 

24. Relazione al Rendiconto di Gestione anno 2016. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 118/2011: 

art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 

dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione. 

Considerato che il rendiconto è deliberato dal Consiglio dell'Unione, tenuto conto della relazione dell'organo 

di revisione. 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro i 

termini di legge. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione. 

PROPONE ALLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI TERRE DI COLLINA 

1. Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo gli schemi ed i 

principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con le seguenti risultanze finali riepilogative 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



 

2.  

  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
   

2.529,20 

RISCOSSIONI (+) 147.838,43 26.058,94 173.897,37 

PAGAMENTI (-) 110.191,07 30.554,47 140.745,54 

     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

  
35.681,03 

     
PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

  
35.681,03 

     
RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 201.644,00 201.644,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 129.905,76 133.379,86 263.285,62 

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  
(-) 

  
0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-) 

  
0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016 (A) 
(=) 

  
-25.960,59 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016 0,00 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 0,00 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -25.960,59 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare  

 

e con i relativi seguenti allegati: 

1. ENTRATE;  

2. Prospetto Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie;  

3. SPESE; 

4. Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati – Impegni – Allegato e) Conto del Bilancio 2016; 

5. Riepilogo Generale Spese per Missione; 

6. Spese Correnti – Impegni - ; 

7. Spese Correnti – Pagamenti C/Competenza - ; 

8. Spese Correnti – Pagamenti C/Residui; 

9. Spese Servizi C/Terzi e Partite di Giro – impegni - ; 

10. Quadro Generale Riassuntivo 2016; 

11. Verifica Equilibri di Bilancio 2016; 

12. Previsioni Entrate in base al Piano dei Conti; 

13. Previsioni Spese in base al Piano dei Conti;  

14. Prospetto Dimostrativo Risultato di Amministrazione 2016; 

15. Parametri Obiettivi-Deficitarietà – Ente NON deficitario - ; 

16. Allegato 2a Entrate – Conto del Bilancio 2016; 

17. Allegato 2b Spese – Conto del Bilancio 2016; 

18. Residui Attivi al 31.12.2016; 

19. Residui Passivi al 31.12.2016; 

20. Quadro Generale Riassuntivo di Cassa anno 2016 – Rendiconto del tesoriere - 

21. Conto Economico 2016 – Allegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2016; 

22. Conto Patrimoniale 2016 – Allegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2016;  

23. Prospetto di Conciliazione 2016; 

24. Relazione al Rendiconto di Gestione anno 2016. 

2. Di approvare la relazione illustrativa della Giunta dell’Unione al rendiconto della gestione 2016, ai 

sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegata alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che: 

- dall’allegato prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2016, emerge un disavanzo 

di € 25.960,59 da ripianare ai sensi di quanto previsto dall’art. 188 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro i termini di legge. 

5. Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione 

economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Il responsabile finanziario dell’Unione di Comuni Terre di Collina 

                                           F.to: rag. Giuseppe Giudice  

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



 

**************** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 VISTA la proposta che precede; 

 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, 

come recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico:                  

favorevole;  

- Parere contabile                

favorevole; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo che qui si intendono riportati integralmente . 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PER le motivazioni di cui in premessa 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A  

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

Data:  09-01-2019                                                                           Il Responsabile Finanziario 

                       F.to Giuseppe Giudice 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

Data: 09-01-2019                                                                     Il Responsabile Finanziario 

             F.to Giuseppe GIUDICE 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 

     IL PRESIDENTE                                                             IL COMPONETE ANZIANO 

F.to:  BANCHERI Gianfilippo Maria                         F. to:  MAGRO MALOSSO Gioachino    

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to:  CHIARENZA Vincenzo 

  
 

CERTIFICATO DI PUBLICAZIONE 
 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Unione presso il Comune di  
Delia cron. n.                     dal                              al                             . 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                       e che 

la medesima   è   stata   trasmessa   ai   Comuni   di Serradifalco,   Milena,   Bompensiere   e   

Montedoro il                       con nota prot.n.                           per gli adempimenti di cui all’art.21 

comma 3 dello Statuto. 

 
                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                  (CHIARENZA Vincenzo) 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

TE
D

O
R

O
 - 

P
R

O
T.

 N
.0

00
02

28
 D

E
L 

10
-0

1-
20

19


